Tradunt Abrahamum filium suum Isaacum ad
 hunc montem adduxisse, quod Samaritana ista Do-
 mino insinuavit; ut prophetam vero rogat, ubi
 oporteat adorare.

Non quod ibi solum Deus esset, sed ut eo loco
 omnes congregati, statutas pariter festivitates, le-
 gitimaque sacrificia celebrarent.

Horam autem adventum suum vocat, quandoqui-
 dem Deus, cum sit spiritus, loco minime concluda-
 tur. Convenienter autem e loco quisque suo adorat.

Vers. 22. « Vos adoratis quod nescitis: nos ado-
 ramus quod scimus, quia salus ex Judæis est. »

Tribuit autem plusculum cultui Judæorum. Sa-
 maritani siquidem simplici plane atque incoedita
 ratione Deum adorabant, Judæi vero per legem et
 prophetas veri Dei, pro capacitate sua, cognitione
 percepta, Samaritani erant intelligentiores. Rur-
 sum autem semetipsum, ut homo, inter adoratores
 collocat, cum una cum Deo ac Patre, et a nobis et
 a sanctis angelis adoretur. Quando enim servilem
 formam assumpsit, conveniens quoque servo mini-
 sterium explet, nequaquam desinens esse Deus, ac
 Dominus, atque adoratus: idem namque permanet,
 tametsi factus sit homo. Itaque secundum
 mulieris opinionem hæc dixit; nam vere adoratur
 ut Deus.

Quia nimirum ex ipsis carnem Dei Filius assumpsit, vel quia apud ipsos vera Dei unius cognitio ex lege et prophetis cepit originem.

VERS. 23. « Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales querit, qui adorent eum. »

Veri adoratores omni loco spiritalia Deo sacrificia offerunt, virtutem videlicet ac pietatem. Lex itaque Evangelii causa condita fuit, atque umbræ dispensatio propter futuram concessa est veritatem.

VERS. 24. « Spiritus est Deus : et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare. »

Quando dixit Deum esse spiritum, nihil aliud significat, quam corporis expertem. Cum itaque non sit corpus, cultum quoque ipsius incorporeum esse decet, eaque quæ corporis expertes sumus parte colendus est, hoc est, anima, per mentis puritatem. Nam cum Samaritani et Judæi, contempta anima, corporis munditiæ plurimum studerent, illud continuo purgantes; idecirco ait, non ablutione seu cultu corporis, sed incorporea nostri parte, hoc est mente, Deum, utpote incorporeum, colendum esse. Quamobrem non pecora, non vitulos, sed te totum Deo offeras sacrificium : hoc enim est holocaustum et Deo hostiam offerre. Nam priora ista figura erant, scilicet circumcisio, holocausta, incensa : nunc autem non caro, sed pravæ circumcidendæ sunt cogitationes, et nosmetipsos crucifigere, atque irracionales auferre cupiditates oportet.